ma, animus, prophetia, lucerna, benignitas, ornamentum. E regione vero Teth) bonum, ros et positus est hic ex quo debet deus sanctus et benedictus cum eo resurgere facere mortuos, puritas, bonitas. Quinta decima Samech) synaus, rubus, pharmaca, aromaticon, umbraculum. E regione vero Heth) sapientia, vita, visio, somnus, pietas, gratia, remissio, pinsa, hosen, tenebra. Sextadecima Hain) maiestas, comixtio, columna nubis, holocaustum, humilitas, corona, perseverantia, cetus. E regione vero Zain) splendor, irradiatio, meritum, psalmus. Decima septima Pe) anguli, propitiatorium, mitra, pasca, os. E regione vero Vau) vau magni nominis Tetragrammaton, sex extrema, paxilli columnarum. Decima octava Sade) helemosina, speculatio, ortus, flamen, victa, septentrio. E regione vero He) he nominis tetragrammaton, decor, venustas, graciarum actio, hymnus. Decima nona Coph) vox, sanctitas, [139v] fumigium vel thimama, gelu venerandum. E regione vero Daleth) verbum, scientia, David rex, dilectus meus qui dicitur in libro cantici canticorum, meridies. Vicesima Rex) spiritus, voluntas, clemencie, celsitudo. E regione vero Gimel) magnitudo, potencia, retributio clementie vel pietatum. Vicesima prima Xin) pax, celi, sabatum, salomon rex, mensa, canticum, habitatrix vel divinitas, oleum chrismatis. E regione vero Beth) benedictio vel piscina, intelligentia, domus templi sancti, fedus. Vicesima secunda vero Thau) thumim, gloria, lex, penitencia, separatio, philateria, sub. E regione vero Aleph) unus, dominus, deus, lux prima, tabernaculum dispositionis, illuminantia, ahaba charitas,¹⁰⁵ eber fortitudo,¹⁰⁶ ephod, abraham, archa testamenti. Circulus autem sic fit et cum his licteris prout vides in hac figura circulari.¹⁰⁷

Dixit autor quamvis intentio mea est loqui de misterio huius¹⁰⁸ orationis tantum non debo preterire misterium magnum quale hoc est. Et ideo loquor modicum in misterio combinationis cum parvo nutu. Primum est aleph et thau, hec dicitur prima combinatio. Declaravimus autem quod a lictera aleph manant essencie sciencie unitatis et luminis primi de quo dicitur in libro sepher iesira quod est spiritus deorum vivorum¹⁰⁹ et ipsum indicat dominum dominancium et deum deorum et ipsum recipit influenciam [140r] primam et ab eo

¹⁰⁵ Le parole «ahaba charitas» sono aggiunte sul margine destro.

¹⁰⁶ Le parole «eber, fortitudo» sono aggiunte sul margine sinistro.

¹⁰⁷ Per la riproduzione dell'illustrazione con le tre ruote alfabetiche, nelle quali Mitridate sostituisce le lettere con le cifre corrispondenti al loro valore numerico, si veda la Tav. I.

¹⁰⁸ Mitridate, tratto in inganno dal primo dei tre testi che compongono questa pseudo-unità bibliografica, nel quale si accennava a «una preghiera», ritiene che l'autore si spresti a commentarla, ma in effetti in questo passo l'autore del Commento si riferisce, con il termine *tefillah*, non a una preghiera in particolare ma, alla preghiera *par excellence*, la liturgia quotidiana (*siddur*).

¹⁰⁹ *Sefer Yetzirah* 1,9.

invenitur influencia ad omnes numerationes et dicitur spiritus deorum vivorum et anima mundi et primum ens et magnum nomen, et nomen eius est sicut nomen domini sui, vocatur unus similiter ut ipse et est lumen primum unde sit omne quod est ut scribitur brexit creavit elohim.¹¹⁰ A lictera vero thau invenes separationem et alias res quas meminimus in tabula predicta que est prime combinationis, e regione eius invenes scienciam unitatis. Et est separatio chol idest omnium vel totius et sic hurim et thumim idest illuminancia et perficiencia. Illuminancia quidem in aleph, perficiencia vero in thau. Et tabernaculum dispositionis et legem, et iam nosti quod lex precessit mundum duobus milibus annorum et propter eam mundus creatus est, et in libro sepher abahir: et quando creata est lex scilicet principium quod dicitur resith, erat deus sanctus et benedictus inperans in seculo cum ea solus, ut scribitur principium sapientia est.¹¹¹ Tabernaculum mohed est causa domus templi sacrosancti et omnes concedunt esse templum sacrosanctum superius e regione templi sacrosancti inferioris et volente deo inferius declarabitur de eo et sufficit intelligenti. Charitas et penitencia est res simplex quia penitencia sublimis est super quacumque re. Et dicunt sapientes nostri quod in loco verbi domini penitentie stant nequaquam sancti perfecti stari possunt,¹¹² propter hoc quidem quia reliquerunt viam suam malam et conversi sunt ad vias dei nominisque honorabilis nec possunt hoc facere nisi in corde integro et perfecto. Et intencio eorum est querere clemencias a domino clemenciarum et tunc cultus eius fit ex amore ex combinatione aleph et thau que dicitur ahava thesuya idest charitas penitentia. Iterum quod in hac combinatione est mysterium honorabilius quam hoc et est hoc quod deus sanctus et benedictus proclamat [140v] de eis cotidie ut convertantur ut scribitur convertimini filii scelerosi vel convertibiles, sanabo scelera vestra,¹¹³ convertimini ad me et ego convertar ad vos,¹¹⁴ vivo ego dicit dominus deus si volo mortem peccatoris nisi ut convertatur de viis suis et vivat,¹¹⁵ convertimini ad me et quare moriemini domus Israel.¹¹⁶ Relinquat inpius viam suam et vir dolosus cogitationes suas et convertatur ad dominum et miserebitur eius et ad deum nostrum qui habundat remissionibus¹¹⁷ et similibus his multis, et hec proclama indicat charitatem magnam velut si diceres dilecti sunt

¹¹⁰ Gen. 1,1.

¹¹¹ Prov. 4,7; *Sefer ha-bahir* 108; cfr. Campanini, *The Book of Bahir*, p. 177.

¹¹² Tb Berakot 34b.

¹¹³ Ger. 3,22.

¹¹⁴ Mal. 3,7.

¹¹⁵ Ez. 33,11.

¹¹⁶ Ez. 18,31.

¹¹⁷ Is. 55,7.

Israel,¹¹⁸ propter hoc oportuit invenire ex combinatione aleph et thau charitatem et penitenciam hanc. Abraham thiphereth id est Abram gloria, hoc nomen abraam indicat misterium magnum quia prius nomen eius erat abram sine littera he, nunc autem addicta ei he licteram propter nimiam charitatem, et est una ex duabus he nominis magni tetragrammaton, et dicunt doctores nostri quod ipsa he est prima que est in ipso nomine quatuor licterarum et hoc ut digna sint membra hominis et mereantur, nam numerus licterarum abraami tantus est quantus membra hominis, membra namque hominis sunt 248 et littere abraami totidem sunt, quod sic probatur aleph 1, beth 2, rex 200, he 5, mem 40, et sufficit dixisse de combinatio[ne] prima aleph thau. Dicamus etiam parum de combinatione secunda beth et sin, cuiusmodi sunt bracha, xalom idest benedictio pax, bina xamaim idest intelligentia celi, bethamicdax cabath idest templum sacrosanctum sabatum, besamim xelomo amelech, aromata Salomon rex, brith xechina idest fedus divinitas canticum oleum crismatis. Scribitur in libro Sepher abahir: quare beth clausa est ex quocumque latere preterquam a latere anteriore? Ad docendum te quod beth est [141r] domus mundi, et hoc est quod dicimus quod deus sanctus et benedictus est locus mundi, nec mundus est locus eius, et quidem eius nomen proprium non est beth sed baith idest domus, domus inquam illa de qua scribitur in sapientia edificabitur domus,¹¹⁹ baith legitur et beth scribitur. Sedit rabi rahmai et exposuit quare aleph est in principio, quia fuit ipsa ante omnes etiam ante legem, et quare beth propinquior est ei, quia ipsa fuit primo. Et quare habet caudam, ad ostendendum ex quo loco fuit et quidam dicunt quod inde est permanentia seculi.¹²⁰ Xin quidem est pax Salomon, Salomon quidem indicat mysterium magnum et est combinatum et coniunctum semper cum pace et ipse facit pacem in excelsis suis et dictum est quod xin continet totum mundum et propter hoc est combinatio beth et xin ad educendum pacem ex benedictione et benedictio ex pace. Iterum in libro sepher abahir dixit rabi barachias: quare incepit ex licteram beth, quia incepit per idioma benedictionis, et unde habetur quod lex dicatur benedictio, ex eo quod scribitur et plenus est benedictione domini mare et meridies¹²¹ et cetera usque ad illum passum ubi scribitur et benedixit deus salomoni et dominus dedit sapienciam salomoni,¹²² paradigmaticos res similis est regi qui dedit

¹¹⁸ M Avot 3,14.

¹¹⁹ Prov. 24,3.

¹²⁰ *Sefer ha-bahir* 14, 17-18; cfr. Campanini, *The Book of Bahir*, pp. 133-134.

¹²¹ Deut. 33,23.

¹²² 1Re 8,26.

filiam suam filio suo¹²³ et cetera et scribitur in ea homelia rabi emorai: quid est benedictio? Sed docet paradigmaticos rem esse similem regi qui plantavit arbores in paradiso suo¹²⁴ et cetera. Celi quidem sunt de quibus scribitur in eodem libro sepher abahir docet quod deus sanctus et benedictus conglutinavit ignem et aquam et coniunxit eas unum in alio et fecit ex eis principium verborum eius ut scribitur principium verbi tui veritas est.¹²⁵ Et hoc est quod scribitur xamaim ex numero licterarum suarum maim es idest aqua ignis dixit ei huc usque facit pacem in excelsis suis et ille det pacem in medio nostri et omnium fratrum.¹²⁶ [141v] Et templum sacro sanctum est nomen divinitas et mensa et oleum crismatis et omnia instrumenta musicalia, propter hoc meruit salomon rex edificare templum. Brith xabath idest fedus sabati venit ad docendum quod sabatum est fedus sempiternum de quo dictum est nisi esset fedus meum die ac nocte¹²⁷ et cetera et in sabato scribitur servabunt filii israel sabatum ut faciant sabatum quia signum federis est¹²⁸ et cetera. Aromata quidem sunt de quibus dixit rabi Iesuas filius Levi quid est quod scribitur gene eius ut areole aromatum,¹²⁹ quodcumque verbum quod exit ab ore dii sancti et benedicti causa fuit ut inpleretur mundus aromatibus, postquam igitur ex primo verbo inpletus est totus mundus aromatibus, secundum verbum quo ivit? Docet quod deus sanctus et benedictus eduxit ventum ex thesauris suis et removebat seu transire faciebat primum ut scribitur labia eius rose stillantes myrrham trans-euntem.¹³⁰ Sufficit itaque dixisse hoc de combinatione beth xin dicamus itaque aliquid de combinatione gimel rex unde fit magnitudo potencia spiritus sanctus voluntas retributio pietatis clemencie celsitudo paradisus voluptatis. Magnitudo et potencia est secundum quam vocatum est magnum nomen deus magnus et potens et ipse est sanctus ut exposuimus et etiam vocatur voluntas ut scribitur sint voluntati eloquia oris mei.¹³¹ Clementia quidem quia semper hec proprietas est in corde clementis ideo venit ad indicandum quod ipse retribuit pietatem, omnis igitur qui pie vivit est dominus clementiarum. De hoc quidem dicitur in libro sepher abahir: quare gimel tercia, quia est tercia ad

¹²³ *Sefer ha-bahir* 3; cfr. Campanini, *The Book of Bahir*, pp. 127-128.

¹²⁴ *Sefer ha-bahir* 6; cfr. Campanini, *The Book of Bahir*, pp. 129-130.

¹²⁵ Sal. 119,160.

¹²⁶ Cfr. *Sefer ha-bahir* 59; Campanini, *The Book of Bahir*, pp. 150-151.

¹²⁷ Ger. 33,25.

¹²⁸ Es. 31,16.

¹²⁹ Cant. 5,13.

¹³⁰ Cant. 5,13; Tb Shabbat 88b.

¹³¹ Sal. 19,15.

indicandum quod ipsa retribuit pietatem¹³² et cetera. Celsitudo est una de profunditatibus de quibus fit mencio in libro sepher iesire.¹³³ Paradisus voluptatis est de qua fit sermo in libro sepher abahir in eo ubi dixit rabi rahamai et exposuit dixit [142r] rex postquam aquas habeo scaturientes plantabo paradisum et delectabor in ea,¹³⁴ et scribitur de ea quod sedit rabi emorai et dixit quomodo se habet paradisus terestris quemadmodum exposuit rabi aquibas¹³⁵ et cetera. Et hoc sufficit de combinatione gimel rex. Sequitur aliquid de combinatione daleth coph, unde fit scientia sanctitas verbum vox david rex, dilectus meus qui est in cantico cantorum, gelu venerabile, fumigium sacrificium meridies. Scientia sanctitas,¹³⁶ voluit docere quod ex hac combinatione est scientia perfectorum rectorum qui comprehendunt scientiam formarum sanctarum purarum procedencium ex hac combinatione verbi et vocis. Dictum est in libro sepher iesire de hac numeratione quod est prima, una scilicet spiritus deorum vivorum benedictus et benedictum nomen suum scilicet anime mundi,¹³⁷ vox verbum et spiritus qui est spiritus sanctus venit ad docendum quod hec combinatio invenitur in hierarchia celesti scilicet in cherubin offanim seraphin agiozois¹³⁸ angelis ministrantibus qui dicuntur vox ut scribitur inter exaltandum simul stellas matutinas et iubilarunt omnes filii deorum.¹³⁹ Et verbum hoc est spiritus sanctus qui vocatur David rex israel, nam hoc nomen ipse meruit in particula Geneseos quia prophetia eius per spiritum sanctum est qui invenitur in hac numeratione, et cum hoc combinatur et associatur ipse illi dilecto de quo scribitur in libro xir axirim quia secretum cantici cantorum est inquisicio combinationis duorum alphabetorum horum quorum primum vocatur david ex quo opera eius opposita sunt operibus secundi alphabeti ideo vocatur xeba in masculino genere. Alphabetum autem secundum invenitur influens procedens a primo et ipsum semper patitur ab eo et miscetur cum eo per charitatem quia nomen primi est charitas et dilectus et ideo secundus vocatur amica in feminino genere ubi dixit rabi Iohanan quod omnia cantica sunt sancta et cantica [142v] cantorum sunt sancta sanctorum¹⁴⁰ er propter hoc secre-

¹³² *Sefer ha-bahir* 19; cfr. Campanini, *The Book of Bahir*, p. 134.

¹³³ *Sefer Yetzirah* 1,14.

¹³⁴ *Sefer ha-bahir* 5; cfr. Campanini, *The Book of Bahir*, p. 129.

¹³⁵ *Sefer ha-bahir* 31-32; cfr. Campanini, *The Book of Bahir*, p. 139.

¹³⁶ Le parole sottolineate appaiono così nel ms.

¹³⁷ *Sefer Yetzirah* 1,9.

¹³⁸ Si tratta delle ‘creature sante’, tradotte da Mitridate, come suo consueto, con un grecismo.

¹³⁹ Gb. 38,7. Le parole da «vox» a «deorum» sono segnalate, sul margine sinistro, con un tratto di penna accompagnato da due punti.

¹⁴⁰ *Sefer ha-bahir* 174; cfr. Campanini, *The Book of Bahir*, p. 215.

tum venit textus ad memorandum nomen quandoque in masculino genere quandoque in feminino genere absente, ut ibi Cuma idest surge domine,¹⁴¹ cumi lach idest surge tibi¹⁴² et similia his, quod si intelligeres invenires ea et secretum dilecti patet apud doctores nostros dicentes quod omnis benedictio in qua non est regnum non est benedictio¹⁴³ et dixit rabi helihezer quicumque non dixit bonam et latam in benedictione terre et regnum david in Conditore Ierusalem non est liber libertate eius ad quod tenebatur¹⁴⁴ et propterea ordinatum est in oratione sua habitabis in medio hierusalem sancte tue urbis ut dixit et eam edificabis edificio sempiterno semper velociter in diebus nostris et sedes david in medio eius dirigetur, benedictus es tu domine et cetera. Et rursus dicunt mysterium magnum super textu soctius¹⁴⁵ est viro corruptori¹⁴⁶ dixit rabi hanina filius pape, quod socius est Iheroboamo filio nebat qui corrumpere fecit israel erga patrem suum qui in celis est¹⁴⁷ et sic dictum est vade descende quia corruptit populus tuus¹⁴⁸ et non dixit corruptus est ad indicandum quod truncavit plantam idest separavit res natas, et dictum est de david quod digni erant israel non migrare de loco suo unquam nec unquam fuit decretum contra eos ut migrare[n]t donec negarunt articulum radicis quando dixerunt non est nobis pars in david neque hereditas in filio iese.¹⁴⁹ Pone animum tuum et considera bene quomodo dictum est in idolatria de truncatione plante et in david est quod negarunt articulum radicis et intellige hoc quia est verbum magnum quamvis intelligenti per se notum est. Et per coniunctionem predictam in libro meo de quo supra tetigi exposui misterium david clare et manifeste laudetur creator. [143r] Gelu venerabile est de quo dicitur in libro sepher abahir quod sedit rabi hemorai et inquisivit dicens venite et audite subtilitates puncti legis moiseos. Sedit et exposuit eis hiric¹⁵⁰ et cetera et est gelu¹⁵¹ et cetera. Fumigium sacrificium meridies, fumigium sacrificium est secretum magnum et occultum de quo diximus quod oratio est in loco eius et volente deo declarabi-

¹⁴¹ Num. 10,35.

¹⁴² Cant. 2,10.

¹⁴³ Tb Berakot 12a.

¹⁴⁴ Tb Berakot 48b.

¹⁴⁵ Sic per «socius».

¹⁴⁶ Prov. 28,24.

¹⁴⁷ Tb Berakot 35b.

¹⁴⁸ Es. 19,24.

¹⁴⁹ 2Sam. 20,1.

¹⁵⁰ *Sefer ha-bahir* 42; cfr. Campanini, *The Book of Bahir*, p. 142.

¹⁵¹ *Sefer ha-bahir* 43; cfr. Campanini, *The Book of Bahir*, pp. 143. In quella occasione tuttavia, anziché tradurre **כֶּרֶב** con «gelu», lo aveva inteso, equivocando un omografo (ma non omofono: *kereach*), come «calvus».

tur de eo quantum potero in expositione 18.¹⁵² Meridies vero est unus de angulis de quobus fit mencio in libro sepher iesire,¹⁵³ et est dextra dei sancti et benedicti, de qua dicitur dextra domini facit virtutem.¹⁵⁴ Et iam nosti quod a dextra eius exivit lex ut scribitur a dextra sua ignitam legem dedit eis.¹⁵⁵ Et articulus fidei nostre consistit in templo sacrosancto et sacrificiis, propter hoc quidem inveniuntur fumigium sacrificium et meridies in una combinatione et intellige illud. Dixit enim rabi phineas filius rabi Iesuas filii Levi lex quam dedit deus sanctus et benedictus moysi erat ignis albus sculptus in igne nigro et erat ignis dolatus ab igne et generatus ab igne et datus a dextra dei sancti et benedicti ut scribitur a dextra eius ignem legis dedit eis¹⁵⁶, et sufficit de combinatione daleth et coph. Sequitur de combinatione he et sade, ab hac quoque est he nominis magni ineffabilis, decor, venustas, graciarum actio, hymnus, iusticia seu helemosina, speculatio, victa, flamen, ortus, septentrio. He magni nominis ineffabilis est prima et secunda magni nominis tetragramaton. Duo enim sunt he alphabeti primi que est he nominis triogramaton scilicet iod he vau, et he alphabeti secundi que est ultima nominis tetragramaton iod he vau he et sic habentur duo he ipsius nominis de quibus dicitur in libro sepher abahir rabi barachias pecuit discipulos suos et cetera usque ad illus quid est he? et cetera, iratus est et cetera [143v] usque ibi et quid est he? Dixit eis he ultima inferior et he superior,¹⁵⁷ et habes ex hoc verbum magnum in hac re per viam numerationis, et hoc est quod a numeratione lictere aleph usque ad he indicat totum nomen et hoc est supputatio, aleph unum beth duo, sunt tria, gimel tria sunt sex, daleth quatuor sunt decem, he quinque sunt quindecim secundum numerum licterarum hīāh et tu scis quod medietas nominis que est iod he in plenitudine nominis que est iod he vau he scilicet scripseris iod he hoc modo נָנָה וְיַיִת que sunt 26, quod sic patet iod 10, vau 6, daleth 4, he quinque aleph sex¹⁵⁸ sunt 26. Et similiter ascendit daleth literas nominis tetragramaton ad 26. Itaque habes secundum hanc viam quod litera he¹⁵⁹ ascendit ad numerum nominis totius, propter hoc ex hac combinatione he ipsius nominis et Syon idest speculatio, quia syon habitatio est dei israel de qua scribitur quia elegit domi-

¹⁵² Si riferisce alle diciotto benedizioni della ‘amidah.

¹⁵³ *Sefer Yetzirah* 1,14.

¹⁵⁴ Sal. 119,15.16.

¹⁵⁵ Deut. 33,2.

¹⁵⁶ Tb Sheqalim 25b; Ty Sotah 22d.

¹⁵⁷ *Sefer ha-bahir* 27-29; cfr. Campanini, *The Book of Bahir*, p. 138.

¹⁵⁸ Evidente errore per «unum», come mostra il calcolo, che altrimenti darebbe 31, mentre la somma è 26.

¹⁵⁹ In un primo momento aveva scritto «aleph», poi cancellato.

nus syon et desideravit eam in habitationem sibi,¹⁶⁰ et similiter elemosina de qua scribitur tibi domine est elemosina,¹⁶¹ etiam est sade de qua scribitur in libro sepher abahir quid est sade? Hoc quidem quod dicitur quod iustus est fundamentum seculi¹⁶² et secundum hanc viam est gratiarum actio. Et hymnus, ut scribitur regnabit dominus in eternum¹⁶³ et cetera. Venustas victa flamen dicam de eo in particula flaminis. Septentrio est unus angulus de angulis quatuor de quo faciam mentionem in verbo hoz idest maiestatis. Ortus est nomen christi¹⁶⁴ david qui regnabit in sion et monte sancto ut dicitur surgere faciam david ortum et cetera et hec de combinatione he et sade. Sequitur de combinatione vau et pe. Ab hac itaque combinatione invenitur vau magni nominis tetragramaton et sex extrema et paxilii columnnarum et anguli et propitiatorium et os et mitra et pasca. Sex anguli sunt qui indicant [144r] unum misterium cum extremis, quia extrema sunt sex unicuique rei et anguli sunt sex etiam et propter hoc dicitur in libro sepher iesire in numeratione quinta, et sigillavit cum eis sex extrema, declinavit quidem superius declinavit inferius et sic habentur sublimitas et infinitas, declinavit ante et declinavit retro et sic habetur oriens et occidens, declinavit ad dextram et declinavit ad sinistram et sic habetur meridies et septentrio,¹⁶⁵ et sic habes quod per hanc combinationem extrema et anguli sunt idem, de quibus dicitur etiam in libro sepher abahir dictum est ei quid est vau? Dixit eis cum sex extremis sigillatus est mundus¹⁶⁶ et cetera. Paxilli columnnarum velum etiam sunt de misterio tabernaculi. Os etiam est os verbi de quo scribitur ore ad os loquor ad eum.¹⁶⁷ Pasca est sollemne de misterio umbraculorum, nam in utroque sunt septem dies et sunt eadem res, et ambo indicant septem figuram vel formas sanctas quas habet deus sanctus et benedictus de quibus scribitur in libro sepher abahir paradigmaticos de rege habente septem filios¹⁶⁸ et quod etiam supra adduximus sed in hoc differunt quod sollemne umbraculorum factum est ut domus et habitaculum et indicat illud quod fit se in re electa et coniungit se in divinitate que procedit a superiori et propter hoc indicatur obumbratio. Paradigmaticos rex quidam habuit

¹⁶⁰ Sal. 132,13.

¹⁶¹ Dan. 9,7.

¹⁶² Prov. 10,25; *Sefer ha-bahir* 61; cfr. Campanini, *The Book of Bahir*, p. 151.

¹⁶³ Sal. 147,10.

¹⁶⁴ Traduzione consueta, già nella LXX, per rendere l'ebraico *mashiach*, 'unto'.

¹⁶⁵ *Sefer Yetzirah* 1,13.

¹⁶⁶ *Sefer ha-bahir* 30; cfr. Campanini, *The Book of Bahir*, cit., pp. 138.

¹⁶⁷ Num. 12,8.

¹⁶⁸ *Sefer ha-bahir* 171; cfr. Campanini, *The Book of Bahir*, pp. 212-213.

habitacula et elegit ex eis edem et habitavit in katogiis¹⁶⁹ servorum, et servi omni hora elevabant facies suas versus habitationem regis preparati semper ad faciendum preceptum regis. Et ob hanc rationem est quod movetur cor palme in umbraculo, nec homo exit ab eo quod tenetur eb extra scilicet quod sit imunis, et forte etiam quod ob honorem orationis ordinatum est ut moveant illud quando oratur, et intellige hoc quia manifestum est. Et in libro sepher abahir: et quid nam est umbracula? Dixerunt ei domus est ut scribitur [144v] Iacob autem profectus in suchoth est idest umbracula.¹⁷⁰ Sedit Rabi barachias et inquisivit quammodum hic zodiacus habet similitudinem coram deo sancto et benedicto¹⁷¹ et cetera. Sollemne autem pascatos ostendit et indicat rem violentam et velut eius cuius mens non ad huc aquievit in misterio seu re conveniente nec dum fixit mentem suam in aliqua re determinata, velut dicimus quod ideo sollemne pascatis celebratur quia non habuit tempus massa farine parentum nostrorum fermentari, et ideo comedimus azima et hoc est quare removentur fermenta a domibus aut sapiencia fermentum et comeduntur azima paradigmaticos rex quidam habuit duas species fructuum in orto suo, voluit comedere ex eis ante tempus maturationis eorum nec sapuerunt ei, elegit igitur ex eis arborem unam cepit considerare¹⁷² meliorem esse et placuit ei et dixit hec arbor sit pro me, alie vero sint pro his qui intrant ortum videndum nec gustavit ex eis quicquam. Et propter hoc dixit textus iustus comedit ad saturationem anime sue¹⁷³ et hec est causa cetus qui non est nisi diei unius sollemnitis et propter hoc scribitur principium primiciarum terre tue afferes domum dei tui.¹⁷⁴ Ex his igitur habes declarata duo mysteria scilicet mysterium exitus de egypto et dierum sollemnium umbraculorum, et qui intelligere potest intelligat. Et hoc de combinatione vau et pe. Sequitur de combinatione zain et hain. Ex hac etiam combinatione manant splendor irradiatio meritum psalmus maiestas araboth sive comixtio columna nubis holocaustum humilitas perseveratio sive seculum vel cetus. Splendor irradiatio colu[m]na nubis venit ad docendum quod irradiatio¹⁷⁵ divinitatis erat in columna nubis ut scribitur et gloria domini apparuit in nube¹⁷⁶ et scribitur nirha idest apparuit generis feminini.

¹⁶⁹ Grafia insolita per «catogiis», dal postclassico «catogium», a sua volta derivato dal greco κατάγειον, a indicare un sotterraneo.

¹⁷⁰ Gen. 33,17.

¹⁷¹ *Sefer ha-bahir* 105-106; cfr. Campanini, *The Book of Bahir*, p. 174.

¹⁷² In un primo momento aveva scritto «comedere», poi cancellato.

¹⁷³ Prov. 13,25.

¹⁷⁴ Es. 23,19; 34,26.

¹⁷⁵ In un primo momento aveva scritto «splendor», poi cancellato.

¹⁷⁶ Es. 16,10.

Splendor autem colu[m]na ignis erat ut scribitur in columna ignis ad lucem ministrandum eis.¹⁷⁷ Psalmus et [145r] holocaustum est sonitus tubarum de quo scribitur sonabitis cum tubis pro holocaustis vestris et sacrificiis imolatiōnum vestrarum.¹⁷⁸ Meritum maiestas, meritum dicitur zechuth a verbo zach idest claritate puritate vel serenitate. Zach autem adiectivum est scilicet clarum purum vel serenum, ut scribitur zach et rectum est.¹⁷⁹ Maiestas autem que dicitur hoz nomen eius unde factus est mundus inferior et hoc nomen est nomen brachii sinistri dei sancti et benedicti et est angulus septentrionalis de quod supra quem¹⁸⁰ declarabo in mysteriis orationum. Sed de hoc scribitur in libro sepher abahir quid est quod scribitur aperuit portam, que nam porta est hec? Est angulus septentrionalis qui est porta totius mundi quia ab illa porta qua exit malum ab eadem exit bonum¹⁸¹ et cetera. Et scribitur etiam de eo quod sedit rabi barachias et inquisivit quid est hoc de quo dicimus tota die seculum venturum et non intelligimus quid dicimus¹⁸² et cetera. Et infra venerunt autem in helim et tota illa particula nihil continet aliud nisi misterium anguli septentrionalis qui est sathan et delator qui dicitur mecatreg intellige hoc bene et considera illud. Araboth vero est comixtio que dicitur una de curribus ut scribitur collaudate equitantem in araboth cuius nomen est biah¹⁸³, et de hoc etiam in libro sepher abahir quid est zain? De qua scribitur in aure et cetera usque ad illum passum et e regione eius virtutes eius in celo sunt ut scribitur etiam hoc e regione illius fecit deus.¹⁸⁴ Cetus quidem asereth est sollempne et festum per se et est honorabilior quam cetere dies sollemnitas umbraculorum, et propter hoc data est in eo lex et omnes concedunt quod est una dies ex septem diebus sollemnitas umbraculorum sed se habet velut quod redit circulariter quando coniungitur in eo, et dicitur de eo paradigmaticos quod res similis est regi cuidam qui habebat domos puchras. Dedicavit per festum sollempne una die unamquamque earum singulariter [145v] optavit autem ut habitaret in una earum ex omnibus illis particularius, et dixit bonum est facere convivium et leticiam in hac ede. Itaque coniunxit se in hac ede, ut faceret in ea omnes voluntates eius et iussit ut custodiretur et decoraretur variis decorationibus et ornamentis secundum quod convenit habitationi regis et cetera usque ad illum

¹⁷⁷ Es. 13,21.

¹⁷⁸ Num. 10,10.

¹⁷⁹ Gb. 8,6.

¹⁸⁰ Ridondanza non corretta.

¹⁸¹ *Sefer ha-bahir* 37; cfr. Campanini, *The Book of Bahir*, p. 141.

¹⁸² *Sefer ha-bahir* 160; cfr. Campanini, *The Book of Bahir*, pp. 203-204.

¹⁸³ Sal. 68,5.

¹⁸⁴ Qoh. 7,14; *Sefer ha-bahir* 81-82; cfr. Campanini, *The Book of Bahir*, pp. 161-162.

passum ubi dicitur dominum deum tuum timebis et illi soli servies et in eo coniungaris.¹⁸⁵ Dixit rabi Iohanan quod octava cetus est dies sollemnisi per se, et est etiam benedictio per se et dies festivitatis per se, unde habetur ex eo quod dixit rabi abin quod in omnibus diebus sollemnibus scribitur in textu in die, in hac autem octava cetus scribitur et in die cum vau coniunctione ex quo docemur quod est dies sollemnisi per se, et quod sit etiam sacrificium per se unde habetur, quod in aliis diebus sollemnibus mactabantur boves et arietes complures, in hoc autem non nisi unus taurus tantum et unus aries¹⁸⁶. Quod autem sit etiam placatio per se unde habetur, dixit rabi Aba quod hoc non habetur ex auctoritate textus nisi ex verbo summi pontificis quo postquam mactata fuerunt sacrificia et celebrata omnis que celerabantur ea die¹⁸⁷, vertebat se ad populum et dicebat in hac octava redite ad placationem vestram. Quod etiam sit benedictio per se unde habetur, dixit rabi Levi ex hoc scilicet quod indigebat preparatione, nam dixit rabi Iesuas filius Levi quod dignus erat cetus sollemnisi umbraculorum ut distaret per quinquaginta dies ab illa sollemnitate sed de hoc dictum est, paradigmaticos rem esse similem regi qui habebat filias desponsatas iuxta locum prope in quem ire et redire sufficiebat dies una, habebat etiam alias que erant desponsate per locum nimis remotum, quod non poterat iri et rediri in una die, dixit igitur rex tu et ego gaudebimus una die. Similiter in pascate ex quo israel exeunt de hieme in estatem distat per quinquaginta dies deinde [146r] celebratur pentecostes quia tempus bonum est et aptum ut ire possunt et redire. At vero in sollemni umbraculorum ex quo israel exeunt de estate in hyemem et ire per itinera grave est ideo non distat per quinquaginta dies ut illa pascatis azimorum quia tempus non convenit ut eatur et redeatur. Itaque dixit deus sanctus et benedictus tu et ego letemur una die et propter hoc oportuit dicere et in die octava,¹⁸⁸ sed quid de contradictione que videtur in duobus testibus? Quorum unus dicit sit cetus vobis¹⁸⁹ et alius dicit sit cetus domino deo tuo?¹⁹⁰ Dixit rabi alexander paradigmaticos rem esse similem regi cui convenit celebrare convivium et letare per septem dies convivii in quibus filius pro bene administrando convivio nimis laboravit. Dixit tandem rex filio suo filii¹⁹¹ mi novi ego labores quos sumpsisti in omnibus diebus septem convivii cum invitatis. Ideo convenit ut leteris etiam tu mecum, itaque

¹⁸⁵ Deut. 10,20.

¹⁸⁶ Num. 29,36.

¹⁸⁷ Nel ms. la parola «die» è scritta due volte.

¹⁸⁸ *Pesiqta de-rav Kahana* 28,6-7.

¹⁸⁹ Num. 29,35.

¹⁹⁰ Deut. 16,8.

¹⁹¹ Sic.

nunc letemur tu et ego simul, verum nolo quod in hac leticia sit nimis apparatus sufficiet quidem gallus unus et libra una carnis, sic dixit deus sanctus et benedictus singulis septem diebus convivii israel erant occupati sacrificare sacrificia pro gentibus seculi, dixit rabi phineas quod singulos illos septuaginta boves quos imolant israel in diebus septem umbraculorum septuaginta archangelos septuaginta gentium seculi imolabant ne mundus pateretur angustias propter eos. Quare igitur venit hoc? Quod propter charitatem meam odio me habuerunt. Ego autem oro hoc est confidimus nos semper in oratione. Itaque exeuntibus et completis septem diebus umbraculorum sollemnii dixit deus sanctus et benedictus israelitis novi ego quod in omnibus septem diebus sollemnii huius occupati eratis sacrificare sacrificia gencium seculi prefectis suis, illis finitis letemur vos et ego soli una die, nec volo defatigare vos multum sed afferatis bovem unum et arietem unum, hoc igitur audientibus israelitis ceperunt [146v] collaudare et dicere hec est dies quam fecit dominus exultamur et letamur in ea.¹⁹² Dixit rabi Iohanan ve gentibus seculi que perdiderunt, et ne sciunt quid perditum fecerunt, quando templum sacrosanctum erat conditum altare expiabat pro eis¹⁹³ in sollempni umbraculi in quo sacrificabantur septuaginta unus bos et propter hoc dictum est collaudate eum omnes gentes dicentes quia magnifica est super nos pietas eius et veritas domini in eternum.¹⁹⁴ Quare igitur distabat cetus pascatis azimorum ab ipso pascate per quinquaginta dies? Et cetus sollemnii umbraculorum celebrabatur coniunctus cum eo? Non aliter quod ut supra diximus quia israel exhibant ab hyeme in estatem. In sollemnibus vero umbraculorum exhibant ab estate in hyemem velut si quis ascendit ad locum altum ut videat homines urbis sue, et velut homo descendens in locum obrobrii sui. At vero quia addunt de prophano super sanctum ideo distat per quinquaginta dies, et numerus dierum horum habet misterium pulchrum nimis profundum, quia scilicet indicat hiod et he nominis magni tetragramaton, et combinatio eorum duplicantur in se ipsos, nam decies quinque que sunt ex multiplicatione iod in he dunt quinquaginta, similiter quique decies sunt totidem, et quare sunt spetem hebdomade? Quia non continent nisi quadraginta novem dies que indicat octo formas sanctas de quibus supra dictum est et indicat eptateridas et iobeleos. Unitas autem que videtur deesse ad complimentum quinquaginta est illud quod occultatur in ea et hoc sufficit de combinatione zain et hain. Sequitur de combinatione heth et samech. Ab hac combinatione manat sapientia, vita, visio, somnus, gratia, pietas, remissio, pinsa, hosen et

¹⁹² Sal. 118,24; *Pesiqta de-rav Kahana* 28,9.

¹⁹³ Tb Sukkah 55b.

¹⁹⁴ Sal. 117,1-2.

tenebre, sinaus, rubus, umbraculum et cetera. Sapiencia synaus venit hoc ad indicandum etiam legem de qua scribitur quod arbor vite est comprehendentibus eam et quem ipsa substentat beatus est.¹⁹⁵ [147r] Pietas et synaus hec est combinatio indicat ipsam legem, sic enim dixit rabi Ieudas filius rabi elhai nomine rabi Iesuas, quod dixit pietas legi quamvis precessisti me. Indiges tamen me quia propter me creatus est mundus ut scribitur dixi pietate seculum edificabitur,¹⁹⁶ et dicitur etiam paradigmaticos quod res similis est mulieri pulchre et decore que indiget nutrice ornante eam, secundum hunc modum sunt verba pietatis legi ut scribitur es eius aperuit cum sapientia et lex pietatem habet super linguam suam.¹⁹⁷ Similiter etiam scribitur pietate domini plena est terra.¹⁹⁸ Visio rubus, hoc quidem venit ad indicandum magnam visionem quam vidit moises super quo sit pax in rubo, de qua scribitur et apparuit ei angelus domini in flamma ignis de medio rubi.¹⁹⁹ Somnus se habet ut visio de quo scribitur si fuerit propheta vester propheta domini in visione ad eum facio me notum in somno loquor ad eum,²⁰⁰ et de hoc scribitur in libro sepher abahir quod sedit rabi emorai et exposuit et cetera, pecierunt ab eo discipuli eius quid est holem? Dixit eis anima intellectiva est. Si enim audis ei faciet somniare corpus tuum in futuro tempore, si contradicis ei revertentur egritudines in caput eius.²⁰¹ Hosen aromata hec duo convenient religioni templi. Farmaca etiam hoc indicat ipsam legem, nam hoc vocabulum sam latine farmacon commune est ad bonum et malum, et de hoc tradidit rabi banaha, et dixit quod qui studet in lege ad nomen suum idest propter scire et non propter lucrum, lex efficitur ei farmacum vite ut scribitur arbor vite est comprehendentibus eam et quam ipsa sustinet beatus est.²⁰² Qui vero occupat se in lege non ad nomen suum idest ad lucrum et non ad sciendum, lex fit ei farmacon mortale, ut scribitur stillabit ut pluvia doctrina mea²⁰³ que hebraice dicitur iaaroph, quod est commune ad stillare et mactare seu occidere, hic autem legendum est occidet ut pluvia doctrina mea ut illud veharphu occident vitulam in fluvio.²⁰⁴ [147v] Umbraculum quidem est de quo scribitur in libro sepher abahir dixit rabi rah-

¹⁹⁵ Prov. 3,18.

¹⁹⁶ Sal. 89,3.

¹⁹⁷ Prov. 31,26.

¹⁹⁸ Sal. 33,5. Ezra di Gerona, *Perush ha-aggadot* 1b.

¹⁹⁹ Es. 3,2.

²⁰⁰ Num. 12,6.

²⁰¹ *Sefer ha-bahir* 40; cfr. Campanini, *The Book of Bahir*, p. 142.

²⁰² Prov. 3,18.

²⁰³ Deut. 32,2.

²⁰⁴ Deut. 21,4; Tb Ta'anit 7a.

mai quid est quod scribitur dimissione dimittes matrem²⁰⁵ et cetera usque ad illum passum dixit rabi rahamai quod sunt illi filii quos nutritivit, et sunt septem dies tabernaculorum et idem sunt septem dies ebdomados. Ergo fetus erit vocatio sancta? Dixit eis etiam, sed in hoc differunt quod hoc est unum et hec duo sunt, scribitur namque ibi in die prima erit vocatio sancta, et in die septima erit vocatio sancta,²⁰⁶ dixit ei quare fetus cum multitudinem significare videatur dies una est, dixit ei quia in eo data est lex israelitis²⁰⁷ et cetera. Relique dictiones huius combinationis ut gracia et cetera habent etiam rationem puta hanc id est gratiosus quod est unum de nominibus qualitatis, de quibus scribitur deus pius et gratiosus,²⁰⁸ et ad hanc similitudinem possunt exponi cetera, et hoc de combinatione hebreus samech. Sequitur nunc de combinatione teth nun. In hac combinatione inveniuntur bonum quod est nomen de nominibus dei de quo dicturus sum in dictione formatoris,²⁰⁹ et convenit ei quod dicitur in ecclasiaste thob nomen est²¹⁰ et propter hoc scribitur ibi theth magnum ad indicandum misterium predictum. Ros, puritas, bonitas, anima, profecia, lucerna, benignitas, mitra vel ornamentum, eternitas. Anima bonum est illud de quo scribitur quod habet in manu sua animam omnis vivi²¹¹ de quo dicitur quod tob est adona²¹² probatur etiam per transpositionem litterarum alphabeti primi ad secundum quod facit nefes id est anima, et hoc est indicium magnum.²¹³ At vero in combinatione beth et sin dicam de his duobus dictionibus. Scribitur enim in sabato quod est fedus scilicet in die septima quievit et animavit²¹⁴ et qui intelligit intelligat. Ros quo deus sanctus et benedictus debet resurgere facere mortuos et anima intellectiva que dicitur nesama. Dixit rabi Iesu filius Levi quod in quocumque verbo quod manavit [148r] ab ore dei sancti et benedicti exivit anima ipsorum israel ut scribitur anima mea exivit in eo loquente.²¹⁵ Quid nam est? Postquam in primo verbo exivit anima eorum,

²⁰⁵ Deut. 22,7.

²⁰⁶ Es. 12,16.

²⁰⁷ *Sefer ha-bahir* 104-105; cfr. Campanini, *The Book of Bahir*, pp. 173-174.

²⁰⁸ Es. 34,6.

²⁰⁹ Contrariamente a quello che sembra pensare il traduttore (che lo interpreta come uno dei termini presenti raccolti nella tabella alfabetica), con *yotzer* si intende una celebre preghiera, da recitare prima dello *Shema'* nella liturgia mattutina.

²¹⁰ Qoh. 7,1.

²¹¹ Gb. 12,10.

²¹² Sal. 145,9.

²¹³ Le parole da «probatur» a «magnum» sono segnalate sul margine con il consueto tratto di penna e con i due punti.

²¹⁴ Es. 31,17.

²¹⁵ Cant. 5,6.

verbum secundum quomodo receperunt. Descendere fecit deus sanctus et benedictus rorem quo futurum est ut resurgere faciat mortuos et vivificavit eos ut scribitur pluvias liberaliter porrexisti deus hereditati tue, et laborantem tu restituisti.²¹⁶ Lucerna, anima intellectiva, est illa de qua scribitur lucerna domini est anima hominis.²¹⁷ Puritas, profecia, venit ad docendum quod qui occupat se in verbis prophetie oportet ut sit purificatus ut scribitur remove calciamenta tua de super pedibus tuis quia locus in quo stas terra sancta est,²¹⁸ et alibi scribitur auferte vestes inmundas et turpes de super eo et induite eum lineis,²¹⁹ et alibi cor mundum crea in me deus et spiritum ordinatum innova in medio mei.²²⁰ Relique autem dictiones huius combinationis habent et ipse significationem. Et hoc de combinatione theth nun. Sequitur de combinatione iod mem. Ex hac combinatione manat iod magni nominis tetragramaton et decem numerationes hierusalem rectitudo isac israel cogitatio dictio circumcisio, prudencia fons candelabrum altare Moises oriens occidens. Iod quidem magni nominis cogitatio indicat hoc quod quamvis cogitatio precedat omnes sic litera iod magni nominis precedit omnes alias literas ipsius nominis secundum ordinem ultimi alphabeti ducentarum 31 porte de quibus supra diximus quod incipit thau xin rex coph, et dicitur in circulo secunda, per numeros 400, 300, 200 et cetera. Decem numerationes sine quiditate cogitatio venit ad indicandum quod sicut cogitatio non solum prior est omnibus sed continet omnia. Nec cum hoc habet finem, sic decem numerationes non habent finem ut dicitur in libro sepher iesire decem numerationes sine quiditate proprietas earum est non sunt decem [148v] non habere finem,²²¹ de quibus dicemus infra.²²² Rectitudo nomen est qualificativum ut tob de quibus scribitur bonus et rectus dominus ideo docet peccatores in via.²²³ Isac circumcisio altare, venit ad docendum quod isac fuit filius circumcisionis et quo ligatus est super altare. Circumcisio et ligatio sunt duo res magne oculte et obturate nimis et exposui eas in commento quod feci super amphorismis magni rabi heliezer. Combinantur etiam hic imperium cum mysterio circumcisionis, quia divinitas non habitat super illo qui non est circumcisus, quia fomes peccati nature male innate diffunditur super eum et iam nosti quod eadem est natura male innata, que est satan et angelus

²¹⁶ Sal. 68,10. Tb Shabbat 88b.

²¹⁷ Prov. 20,27.

²¹⁸ Es. 3,5.

²¹⁹ Zacc. 3,4.

²²⁰ Sal. 51,12.

²²¹ *Sefer Yetzirah* 1,4.

²²² Le parole «de quibus dicemus infra» sono aggiunte sul margine superiore.

²²³ Sal. 25,8.

mortis. Et dicunt doctores nostri quis est ille potens cui convenit nomen fortitudinis, est ille qui superat naturam suam male innatam ut scribitur melior est longanimis sive paciens quam potens, et qui dominatur spiritu suo melior est quam qui capit civitatem.²²⁴ Et raro inventum est quod imperaret cacodemus super homine circumcisio. Et intellige hoc quod dixit rabi Iohanan nomine rabi eliezer filii rabi Galilei quod quando steterunt israel super montem synaum et dixerunt faciemus et audiemus²²⁵ hic vocavit deus sanctus et benedictus angelum mortis et dixit ei quamvis perfecerim te speculatorem malorum morum²²⁶ super creaturas meas, dico tibi ne occupes te in hoc populo.²²⁷ Propter hoc inveniuntur simul ex una combinatione isac israel et circumcisio et potestas.²²⁸ Rectus habitatio, venit hoc ad indicandum somnum quod vidi in beth el, ut scribitur non est hic nisi domus deorum et hec est porta celi,²²⁹ domus quidem habitatio dicitur ut oratione moysi scribitur domine habitatio factus es nobis.²³⁰ Israel habet etiam mysterium venerabile et secretum occultum quia nomen eius erat Iacob propter misteria deceptionum quibus decepit fratrem suum, et ipse est primogenitus dei sancti et benedicti [149r] de quo scribitur filius meus primogenitus est israel²³¹ et similiter unusquisque ipsorum quatuor patriarcharum habuit nomen proprium indicans aliquid oculti sicut diximus de abraam quod prius vocabatur abram deinde dictus est abraam, similiter sara prius dicebatur sarai deinde dicta est sara, et utrumque habet mysterium mirabile et occultum. Sic quoque isac vocatur propter risum de quo sara risit ut scribitur risum fecit mihi deus²³² et secundum mysterium occultum Abraam indicat primum pedem currus et isac indicat secundum et habent aliud nomen quod illud indicaret sic itaque dicunt doctores nostri quod patriarche sunt ipsi currus²³³ propter hoc isac non habet nisi ligationem, et omnis qui intelligit poterit intelligere quod currus secundus quandoque eget re simili ligationi ut exposui in predicto libro. Israel etiam habet mysterium magnum et ideo indicat duas res scilicet quia luctavit cum diis²³⁴ et cetera. Nomen autem quartum est ipse moi-

²²⁴ Prov. 16,32; M Avot 4,1.

²²⁵ Es. 24,7.

²²⁶ Il testo originale ha ḥa-ko-smok-rator, calco imperfetto dal greco *kosmokrator*, ‘signore dell’universo’.

²²⁷ Levitico Rabba 18,3.

²²⁸ Correggo così il ms. che legge «potestat».

²²⁹ Gen. 28,17.

²³⁰ Sal. 90,1.

²³¹ Es. 4,22.

²³² Gen. 21,6.

²³³ Cfr. Genesi Rabba 47,6.

²³⁴ Cfr. Gen. 32,29.

ses et ideo invenitur esse ex hac combinatione quia similiter habuit duo nomina, nam nomen eius proprium fuit Iecuthiel, dictus est autem postea moises a verbo maxa quod significat trahere, ut illud traxit me de aquis multis²³⁵ cuius verbum radicale est ηψη et fuit sibi inpositum a philia²³⁶ pharaonis que traxit eum ab aqua ut scribitur vocavit nomen eius moises quia ab aqua traxi eum.²³⁷ Et venit ad indicandum hoc quod scilicet concessit deus moisi ut traheret mysteria merchabe, et scire veritatem esse eorum et diceret inter homines. Candelabrum decem numerationes, candelabrum quidem indicat misterium singulare et se habet e regione candelabri quod erat in templo sancto superiore quod meminit vidisse Zacharias propheta quando dixit vidi candelabrum aureum totum et coronulam hebere super caput suum²³⁸ et cetera, et hec est veritas quia prophecia venit ex parte lucernarum prophecie de quibus scribitur lucerna est preceptum et lex est lumen.²³⁹ In candelabro autem templi sancti superioris sunt septem lucerne et ideo [149v] in templo inferiori factum est candelabrum totum aureum habens coronam super caput suum et continens septem lucernas instar septem lucernarum superioris, ut scribitur in dicta prophecia Zacharie septem lucerne eius super se erant septem.²⁴⁰ Hec autem conduplicatio ostendit duplicationem rei superioris scilicet inferioris. Intellige illud quod manifestat quod diximus et in se est occultum valde, et considera quia sequitur dicens septem hi sunt septem oculi domini et quidem sic scribitur he septem sunt septem oculi domini²⁴¹ et quidam dicunt et recte quod sunt septem forme sancte dei sancti et benedicti de quibus supra dictum est. Et sic erant in templo sancto inferiore ad illuminandum intrinsecus in loco arche et mense, sine autem his lucernis non erat ibi lumen et intellige hoc et sufficiat tibi de hac combinatione iod mem. De decem enim numerationibus ad huc inferius dicemus. De combinatione vero chaph et lamed dicendum est etiam aliquid, et declarabo ibi mysterium panis propositionis vel facierum qui erat in mensa et propter hoc invenitur candelabrum cum decem numerationibus ex hac etiam combinatione, quia sunt de numero triginta duarum viarum ut adhuc declarabo. Oriens occidens, oriens est angulus unde lumen exit in mundum ut dicitur in amphorismis rabi eliezer magni quod indicat cor celorum quia lumen et calor ab eo

²³⁵ 2Sam. 22,17; Sal. 18,17.

²³⁶ Sic per «filia».

²³⁷ Es. 2,10.

²³⁸ Zacc. 4,2.

²³⁹ Prov. 6,23.

²⁴⁰ Zacc. 4,2.

²⁴¹ Zacc. 4,10.

manat,²⁴² et hi duo sunt causa vite animarum, et propter hoc a corde hominis diffunditur vita in corpore, et propter hoc dictum est de oriente educam semen tuum.²⁴³ Et ideo sigillum eius est in lictera chaph, que est media licterarum et diminita²⁴⁴ est sibi per combinationem lamed unde manat cor quod dicitur leb, ut declarabo in sua combinatione, et intellige hoc quia patet per se nimis. Occidens vero est angulus passivus ideo habitatrix in occidente est et proprietas retributionis pietatis imperat in eo, et propter hoc sigillum eius est litera gimel que est tercia ad opus et secunda a numeratione. Hierusalem [150r] et coniungitur cum nomine israel quia nomen indicat perfectionem rei indicate in israel per 231 portas. Unde de hoc scribitur in libro thaanioth quod dixit rab naaman ad rabi isac, quid est quod scribitur in medio tui sanctus sum nec intrabo civitatem?²⁴⁵ Dixit ei hoc quidem est quod dixit rabi Iohanan non intrabo in hierusalem superiorem²⁴⁶ nisi prius intravero hierusalem inferiorem. Iterum petit numquid est hierusalem superius? Dixit ei etiam ut scribitur hierusalem que edificata est ut civitas que coniuncta est ei simul.²⁴⁷ In medio igitur tui sanctus sum tempore captivitatis, nec intrabo civitatem idest non copulabor, et sic textus dicit et habitabit hierusalem sub se in hierusalem.²⁴⁸ Ubi dixit commentator iam nosti quod hierusalem et sion sunt res ipse.²⁴⁹ Nam de Ierusalem scribitur plena mei iudicii iusticie habitantis in ea.²⁵⁰ Et de syon dictum est etiam hec a domino deo exercituum exivit qui habitat in monte syon,²⁵¹ et alibi mons syon hic in quo habitasti²⁵² et alibi scribitur dominus regnabit in seculum et deus tuus syon²⁵³ idest deus tuus qui dicitur syon, et alibi benedictus dominus ex syon qui habitat Ierusalem,²⁵⁴ itaque intelligendus est textus hiersalem hec

²⁴² Cfr. *Pirqe de-Rabbi Eli'ezer* 5.

²⁴³ Is. 43,5.

²⁴⁴ La lezione, forse per «deminuta» è tutt'altro che sicura. Ci si attenderebbe, sulla base dell'ebraico נְתַחֲבָה, che il termine fosse reso con «divincta / devincta», «coniuncta» o simili.

²⁴⁵ Cfr. Os. 11,9. La traduzione, a causa della laconicità della citazione, differisce alquanto dal versetto originale.

²⁴⁶ In un primo momento aveva scritto «inferiorem», poi corretto con pochi tratti di penna.

²⁴⁷ Sal. 122,3; Tb Ta'anit 5a.

²⁴⁸ Zacc. 12,6.

²⁴⁹ Cfr. Ezra da Gerona, *Perush ha-aggadot* 6v. Cfr., inoltre, M. Idel, «Jerusalem in Thirteenth-Century Jewish Thought» [in ebr.], in J. Prawer-H. Ben Shammai, *The History of Jerusalem. Crusaders and Ayyubids (1099-1250)* (Jerusalem: Yad Izhak Ben-Zvi, 1991), pp. 264-286, 267-268.

²⁵⁰ Is. 1,21.

²⁵¹ Is. 8,18.

²⁵² Sal. 74,2.

²⁵³ Sal. 146,10.

²⁵⁴ Sal. 135,21.

inferior que edificatur est ut civitas que coniuncta est ei simul idest ut superior et sic manifestum est quod dicturi eramus ex combinatione iod mem. Sequitur de combinatione chaph et lamed, hec autem combinatio habet sedem, cherubim, velum, sacerdotium, cor, tabulas, panem facierum, Levi, linguam lancis et cor palme. Sacerdos et levita est quod venit ad indicandum quomodo religio perfecta fit per sacerdotes et levitas. Velum et cherubin tabule et linguam lancis, hec quatuor indicant unum misterium ideo sunt de una combinatione, quia unaqueque earum pendet in proxima, velum enim se habet ut sedem, cherubin et tabule sunt sub velo in medio arche et indicant sapienciam repositam in corde et cherubin super archa quemadmodum est caput superius et coniunctio eius est [150v] in hac combinatione quod sit lingua lancis quia per linguam innotescit hominis sapiencia de qua dicitur in libro sepher iesire lingua lancis arbiter in medio est.²⁵⁵ Et textus dixit de cherubin disponam me tibi ibi et loquar tecum de super velo medio duarum cherubin²⁵⁶ et sic habes hic tria archam tabulas et cherubin respectu trium matrum que dicuntur unitas quaternarius et tricentenarius in quibus terminatur numerus 22 licterarum fundamentalium sicut declarabo in mysterio panis propositionis seu facierum. [Sunt enim viginti due lictere et decem numerationes que indicant triginta duo calles et numeri earum decem.]²⁵⁷

²⁵⁵ *Sefer Yetzirah* 2,1; 3,1.

²⁵⁶ Es. 25,22.

²⁵⁷ Le parole tra parentesi quadre non appartengono né al Commento alle preghiere né al testo che immediatamente gli succede, ovvero la Grande pergamena. Si tratta probabilmente di un intervento del redattore che ha così «cucito» le due porzioni di testo, corrispondenti ad altrettante unità bibliografiche, per appianare la transizione dall'una all'altra. Sulla base del metodo di lavoro di Mitridate, appare improbabile che la «sutura» provenga dalla sua penna, ed è molto verosimile che essa corrisponda a quanto si leggeva nella sua *Vorlage*.

Parole chiave

Giovanni Pico della Mirandola; Ramón Llull; Yehudah ben Nissim Ibn Malka; Flavio Mitridate.

Key words

Giovanni Pico della Mirandola; Ramón Llull; Yehudah ben Nissim Ibn Malka; Flavio Mitridate.

Riassunto

L'articolo propone una discussione su nuove basi documentarie sui rapporti, spesso evocati, tra *ars brevis* lulliana e speculazioni cabbalistiche. L'associazione analogica tra Lullo e la qabbalah è stata proposta da Giovanni Pico della Mirandola nella sua *Apologia* del 1487 ma in termini, come suo consueto, piuttosto vaghi. Quel che, sino a pochi anni fa, non era noto è che Pico disponeva di un ampio frammento, nella traduzione latina di Flavio Mitridate, del Commento alle preghiere di Yehudah ben Nissim Ibn Malka, coeve del filosofo francescano, in cui si propone un metodo esegetico cabbalistico imperniato sull'uso di ruote alfabetiche concentriche. Si esamina la possibilità che l'origine dell'analogia e della distinzione proposta da Pico sia da ricercare in questo testo, sfiorando anche la questione della possibilità reale di un influsso storico alle sorgenti del lullismo. In appendice si pubblica anche l'edizione del testo latino che fu letto e glossato da Pico, per favorirne la riemersione nel dibattito critico dopo secoli di oblio